

Partnerskabsaftale mellem Dansk Byggeri, Fredericia Håndværkerforening, EUC Lillebælt og Fredericia kommune

Aftaleperiode

Partnerskabsaftalen forlænges fra 1.6.2015 og er gældende, indtil en af parterne vælger at opsige samarbejdet med 3 måneders varsel.

Indledning

I januar 2014 indgik parterne en partnerskabsaftale, der satte fokus på erhvervsuddannelsen inden for byggefagene. Med aftalen som grundlag er der afprøvet en ny samarbejdsform, hvor parterne især har koordineret indsatsen omkring praktikpladssøgende elever i kommunen. I partnerskabet følges kommunens unge fra grundskolen, over i en ungdomsuddannelse og ud på arbejdsmarkedet. Samarbejdet har vist sig at være succesfuldt, idet 15 % flere af Fredericias unge på bygge- og anlægsindgangen har opnået en praktikplads, siden partnerskabsaftalen blev indgået. Andelen ligger i dag på 76,3 %, hvor gennemsnittet på landsplan er på 67 %. På EUC Lillebælt har hele 9 ud 10 unge opnået praktikplads i samme periode. Det er således lykket at skabe praktikpladser til stort set alle unge med et bestået grundforløb. Dette tværgående samarbejde vil også fremadrettet være et væsentligt fokuspunkt for nærværende aftale.

Fremadrettet vil partnerskabet – ud over samarbejdet omkring praktikpladser – også skærpe fokus på at profilere erhvervsuddannelserne. I Fredericia er søgningen fra 9. og 10. klasse til erhvervsuddannelserne faldet med 3 % i perioden fra 2014 til 2015. Linjen "Teknologi, byggeri og transport" har dog i samme periode oplevet en mindre stigning i søgningen på 0,4 %, og ligger i dag på 8,1 %. Partnerskabet ser et betydeligt behov for at motivere og informere grundskoleelever, forældre og lærere om fremtidsmulighederne med en erhvervsuddannelse, herunder bygge- og anlægsuddannelserne.

Sidst men ikke mindst vil manglen på kvalificeret arbejdskraft i bygge- og anlægsbranchen vise sig allerede om få år, og derfor er det oplagt, at der i partnerskabet også samarbejdes omkring ufaglærte og unge ledige med uddannelsespålæg, der kunne have en fremtid i bygge- og anlægsbranchen.

På baggrund af erfaringerne fra den forrige partnerskabsaftale støtter alle parter op om en forlængelse af samarbejdet med en ny partnerskabsaftale. Vigtigheden af et koordineret og tværgående samarbejde omkring de unge skal ikke mindst ses i lyset af folkeskolereformen fra 2014 og erhvervsskolereformen, som træder i kraft i 2015.

Hovedformål

1. Flere elever skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse
2. Alle elever med grundforløb fra bygge- og anlægsuddannelserne skal i lære i en virksomhed
3. Ledige ufaglærte og ledige unge med uddannelsespålæg skal hjælpes i beskæftigelse eller uddannelse i bygge- og anlægsbranchen

Indsatser

Aftaleparterne vil arbejde for at styrke indsatsen på nedenstående områder. Samarbejdsaftalens målsætninger er beskrevet i bilag 1 og kan justeres efterhånden, som målene opfyldes.

Ad. 1. Flere elever skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse

- Samarbejdsparterne forpligter sig på at øge fokus på profilering af erhvervsuddannelserne, som en attraktiv karrierevej efter grundskolen og/eller 10. klasse. Dette skal bl.a. ske ved at engagere de politiske udvalg i processen. Herefter fastlægges de konkrete initiativer for samarbejdet. Arbejdet med årligt at sende elever fra folkeskolens overbygningsklasser til DM i Skills fortsætter som hidtil. Samarbejdets øvrige forslag til initiativer kan læse i bilag 1.

Ad. 2. Alle elever med grundforløb fra bygge- og anlægsuddannelserne skal i lære i en virksomhed

- UU og EUC udarbejder kvartalvise statusrapporter på praktikpladssituationen og praktikpladssøgende elever formidles til Dansk Byggeri og Fredericia Håndværkerforening.
- Dansk Byggeri og Fredericia Håndværkerforening informerer deres medlemmer om efterspørgslen på praktikpladser i Fredericia og hjælper med at skabe kontakt mellem praktikpladssøgende og virksomheder med hjælp fra virksomhedskonsulenter fra EUC Lillebælt og Fredericia Jobcenter.
- EUC Lillebælt opsøger alle medlemmer af Dansk Byggeri og Fredericia Håndværkerforening, der ikke er godkendt til lærlinge eller ikke har lærlinge.
- Fredericia Kommune informerer så vidt muligt og inden for gældende lovgivning EUC Lillebælts virksomhedskonsulenter om nye bygge- og anlægsopgaver i kommunen. EUC Lillebælt tager initiativ til dialog omkring lærlinge med virksomheder på opgaverne¹.

Ad. 3. Ledige ufaglærte og ledige unge med uddannelsespålæg skal hjælpes i beskæftigelse eller uddannelse i bygge- og anlægsbranchen

- Arbejdsmarkedsafdelingen iværksætter informationskampagne om voksenlærlingeordning, jobrotation og øvrige understøttende arbejdsmarkedspolitiske redskaber, som kan fremme afklaring og opkvalificering til erhvervsuddannelse inden for bygge- og anlægsområdet
- Fredericia kommune formidler et øget fokus på vejledning mod erhvervsuddannelser i forbindelse med uddannelsesforberedende forløb for ledige.
- For motiverede ledige, som er truet af længerevarende ledighed eller har behov for brancheskift, tilbyder Jobcentret opkvalificering.
- Parterne har et øget fokus på de unge, som har opbrugt deres kvote i forhold til optagelse på en erhvervsuddannelse. En uddannelsesaftale kan være disse unges eneste chance for at tage en erhvervsuddannelse. Såfremt Jobcentret vurderer, at den unge er uddannelsesmotiveret og egnet til en håndværkeruddannelse, kontaktes Dansk Byggeri og Fredericia Håndværkerforening med henblik på oprettelse af en praktik og en efterfølgende uddannelses/lærlingeaftale.

¹ Denne aftale følger i øvrigt den indkøbs- og udbudspolitik som besluttet politisk i 2015.

Samarbejdet mellem parterne

Styregruppen består af:

Dansk Byggeri
Fredericia Håndværkerforening
EUC-Lillebælt
Fredericia Kommune

Konsulent Helene Høj
Formand Sten Jensen
Direktør Lars Middelboe
Direktør for Vækst Mogens Bak Hansen

Styregruppen mødes årligt med arbejdsgruppen og følger op på resultaterne i forhold til målsætningerne i bilag 1. Styregruppen godkender arbejdsgruppens årshjul/handlingsplan for det kommende år. Styregruppen evaluerer aftalens resultater og samarbejdsform årligt. Ved enighed kan styregruppen tilføje nye hovedformål og målsætninger til aftalen.

Arbejdsgruppen består af:

Dansk Byggeri
Fredericia Håndværkerforening
EUC-Lillebælt
Fredericia Kommune:
Arbejdsmarkedsafdelingen
UU Lillebælt
Folkeskolen

Konsulent Helene Høj
Formand Sten Jensen
Uddannelseschef Henning Aaberg
Arbejdsmarkedschef Dennis Mølgaard Hansen
Centerleder Anders Ladegaard
Skoleleder Kurt Simonsen

Arbejdsgruppen udvikler årshjul/handlingsplan for det kommende år, udfører aktiviteter og registrerer løbende resultaterne. Arbejdsgruppen mødes 3 gange årligt. I både styregruppe og arbejdsgruppe er der løbende fokus på "de gode historier" fra samarbejdet, som kan formidles bredt ud til interne og eksterne samarbejdsparter.

Underskrivere af aftalen

Dato:



Jacob Bjerregaard

Borgmester Fredericia Kommune



Sten Jensen

Formand for Fredericia Håndværkerforening



Michael Mathiesen

Formand for Dansk Byggeri Sydjylland



Lars Middelboe

Direktør EUC Lillebælt

